3. De quatuor festis. Rogastis ut ex nobis discerretis, an cum jejunio, et cum quanto, celebrare debeatis quatuor lætitiæ festa : Sanctorum, inquam, omnique laude dignorum Apostolorum, Transfigurationis Domini Dei et Servatoris nostri Jesu Christi, Dormitionis sanctæ Deiparæ, et Natalis Domini Dei que nostri Jesu Christi. Aspicientes igitur, quem-

Exod. iv, 13, 10. 3 Prov. xxxvii, 25. 4 Ezoch. xxxiii, 7, 8.

(2) Ἰσχυρόφωνος. Ab Ex. iv, 10, vi, 30, qui duo versiculi et ille Ex. vi, 12, confunduntur ab Orizone homil. 3, in Genesis. Unle-scita periphraasi Philo ait libro De præmiis et pœnis p. 918, D : Ἀνασθεὶς καὶ ἀνάκουτος καὶ ἀκτῆμων καὶ ἀκρήματος μόνος εἶς· βασιλεὺς ἡμῶν ἀνεγρέσει. Hoc est : Voce cærens et inauscullabilis et nihil possidens atque inops, solus hic [Moses] rex nobis perscriptus fuit. Merito interpretem ἀνακούσιος vox nihil turbavit. Οὐκ ἔχουσι αὐτοῦ οὐδὲ τὸ ἰσχυρόφωνον, verba Chrysostomi hom. 32, in Epist. ad Hebræos.

(3) Οὐδὲ τὸν λαχόντα με ὀρόνον ἰδεῖν κατηξίωμαι. Legi velam nostrum tum ad canonem 16 Antiochenum, in editione Oxoniensi, et in supplementis editionis Parisiensis, quibus postremis respondunt Græca Regiorum mss. 2574, 2551; tum in Meditatio de patriarcharum privilegiis. Porro episcopis σχολάζουσι seu σχολαίους et βραχυνερίδους aut potius βραχυνερίδους, vacantibus, vacantibus et vacantibus, nihil est notius.

(4) Βαλαὰμ κατάρας υἱός, εὐχῆς ἐργαστήριον φησεται. Quæ tamen præca io pro maledicto habenda est, ratione intentionis Balaam, juxta præclara verba Philonis Juæi, que quia leviter expressata ab interpretibus non fuerunt intellecta, se a talem debent constitui : Ὁ μάλιστα Βαλαὰμ ἕνεκα μὲν εἰς τὸν θεὸν ὑπερβύλωντας ἔδωκεν, ἐγκώμιον εἰς τὸν ὀρόνοντα Ἰσραὴλ μὲν πρὸς διεξερῶμενος, εἰς τὴν μέν καὶ ἐπάρτατο; καὶ παρὰ τῷ σοφῷ καὶ κλητῷ νομοθέτῃ, καταρῶσθαι· δὲ οὐκ εὐλογεῖν γενόμεστα· Vanus ille Balaam, quamvis hymnos egre-

gios in Deum cecinit, plurimis item laudibus videntem Israelæm ornavit, tamen impius et execratus a sapiente legislatore vocatur, necnon maledicere non benedicere censetur, libro De migratione Abrahami p. 1403.

(5) Ἡρωτήσατε μαθεῖν. Notæ nostræ pauca sunt et breves; pluribusque jejunæ videbuntur, eo quod ab aliis observata, præterminiter soleamus, difficile autem sit, nobis præcipue, in tanta luce litterarum, multa nova procedere. Quid enim hoc loco dicemus de quatuor jejuniis Græcorum ad quatuor festa, post canonistas et libros ecclesiasticos Græcorum, post Morinum, Goarum, cæterosque, post ea quæ ipsi protulimus ad Constitutiones apostolicas c. 253, etc. Unum observamus. Cum quatuor jejunia ista simul ponantur in Jure Græco-Romano p. 50 et 388, et apud Balsamonem atq. synodum CP. Nicolai, tria tamen tantum numerari in Typico, in Horologio, a Christophoro Angelo, et ab Isaaco Catholico Inveciiva I in Armenios cap. 14, omisso videlicet jejunio Transfigurationis; et duo duntaxat in tomo Unionis, Dormitionis Deiparæ, et Natalis Christi. Citantur ab Allatio De Eccl. Occid. et Orient. consensione; lib. iii, cap. 12, n. 5, hæc Joannis Citrii, τὰ τρεῖ; τιμώμεν καὶ ἀπαζόμεθα τεσσαρακοστὰς· Tria jejunia veneramus et amplectimur.